
Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 90/23 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per 

borse di dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in 

collaborazione con le imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 
 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 

luglio 2001 n. 172; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 , avente ad oggetto il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247 , avente ad oggetto “Aumento dell’importo annuale 

lordo delle borse di dottorato di ricerca”; 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato 

di ricerca, ai sensi del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 72/22 del 27 

maggio 2022 e successivamente codificato con D.R. 127/22 dell’11 luglio 2022; 
VISTO il D.M. del 2 marzo 2023, n. 117; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dipartimento di Scienze Umane nella riunione del 

03 maggio 2023 in merito alla emanazione dell’avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per borse di 

dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con le 

imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024; 

VISTO il D.R. n. 67/23 del 04 maggio 2023, avente ad oggetto l’avviso pubblico per la 

raccolta di manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per 

borse di dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con 

le imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024;VISTO il D.R. 83/23 del 22/05/2023 avente ad 

oggetto la proroga dei termini perla presentazione di progetti di ricerca per borse di dottorato 

co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con le imprese - 

XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024; 
VISTO l’art. 7 del suddetto Avviso secondo cui ogni proposta verrà valutata da una 

Commissione composta dal Coordinatore del Dottorato, dal Responsabile dell’Area Ricerca 

del Dipartimento di Scienze Umane e da un componente del Collegio dei Docenti del 

Dottorato, 

DECRETA 
 

Art. 1 

È nominata la sottoelencata Commissione giudicatrice per la valutazione delle manifestazioni di 

interesse finalizzate alla presentazione di progetti di ricerca per borse di dottorato co-finanziate 

dall’impresa – Dottorati Innovativi PNRR in collaborazione con le imprese XXXIX ciclo, A.A. 2023- 

2024, di cui al D.R. n. n. 67/23 del 04 maggio 2023: 

 

- Prof.ssa Matilde Bini, in qualità di Coordinatore del Dottorato; 

- Prof.ssa Emanuela Delbufalo, in qualità di Responsabile dell’Area Ricerca del Dipartimento di 

Scienze Umane; 

- Prof.ssa Filomena Santagada, quale componente del Collegio dei Docenti del Dottorato. 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

 

 

 

Art. 2  

Ciascuna proposta verrà valutata secondo i seguenti criteri: 

a. tematiche del progetto coerenti con il PNRR; 

b. presenza di adeguate, qualificate e specifiche strutture operative e scientifiche per le 

attività di studio e ricerca presso l’impresa, tra cui laboratori scientifici, banche dati, 

ecc., se pertinenti con lo sviluppo del progetto, come descritto nell’Allegato A del 

bnado; 

c. eleggibilità dell’Ente e soddisfazione di tutti i criteri richiesti dal presente avviso. 

 

Roma, 29 maggio 2023 

 
Il Rettore 

Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C. 

 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

 

 
 

ALLEGATO A 
 

Al Magnifico Rettore 

dell’Università Europea di Roma 

Area Ricerca 

Via degli Aldobrandeschi, 190 
00163 Roma 

 

Il/la sottoscritt_  , nato a  il  , in qualità di 

legale 
rappresentante dell’Ente   , con sede legale in  , 

C.F. e P.I. n.  dichiara la disponibilità dell’Ente a co-finanziare, per l’intera 

durata del ciclo di studi, n. borsa/e di studio a tema vincolato di durata triennale destinata 

a sovvenzionare la frequenza del Dottorato di Ricerca in “Persona, benessere e innovazione” 

– 39° ciclo, con sede amministrativa presso l’Università Europea di Roma, a partire dall’a.a. 

2023/2024. 

Il sottoscritto dichiara inoltre di aver preso contatto con il Coordinatore del Corso di Dottorato 

nell’ambito del quale chiede l’attivazione della borsa a tema vincolato che è a conoscenza 

della presentazione della presente proposta. 

L’Ente è interessato in particolare ad uno dei seguenti curricula: 

 

CURRICULUM ECONOMICO: Il curriculum economico ha come obiettivo formativo 

quello di introdurre i principali approcci teorici e modelli di riferimento presenti nelle discipline 

dell’Organizzazione e dell’Impresa, dell’Economia e della Statistica, con una particolare 

attenzione alle teorie alla base dello sviluppo delle innovazioni e della sostenibilità. Al termine 

del corso, il dottorando conoscerà gli strumenti teorici e analitici di base per lo studio e la 

comprensione dei fenomeni organizzativi ed economico-sociali, sarà in grado di analizzare 

tali fenomeni nelle due dimensioni macro e micro; di comprendere le implicazioni della 

progettazione organizzativa sui comportamenti individuali e di gruppo, e 

le implicazioni economiche dei processi di sviluppo innovativo e della digitalizzazione. Il 

dottorando inoltre acquisirà la capacità di analizzare imprese ed organizzazioni nella 

prospettiva manageriale e strategica, utilizzando gli elementi tipici dell’approccio qualitativo 

e quantitativo e la letteratura internazionale più recente in tema di innovazione 

organizzativa, di prodotto e di processo, e in tema di trasformazione digitale. 

 

CURRICULUM PSICOLOGICO: Il curriculum psicologico si propone di offrire 

conoscenze e competenze nell’ambito della psicologia applicata allo studio della salute e del 

benessere della persona all’interno dei contesti sanitari, relazionali, sociali e organizzativi; 

intende, altresì, promuovere lo studio, all’interno dei suddetti contesti contesti, delle 

relazioni tra digitalizzazione e innovazione da un lato e salute e benessere della persona 

dall’altro. Tra i diversi temi di ricerca si menzionano, ad esempio, la salute digitale (e-health), 

l’applicazione della realtà virtuale per la promozione del benessere, la gestione dello stress 

causato dall’utilizzo eccessivo di tecnologie e strumenti informatici (tecnostress). L’approccio 

su cui si basa il curriculum psicologico è quello di stimolare nei dottorandi le competenze 

digitali e STEM applicate alla ricerca quantitativa e qualitativa. 

 

CURRICULUM STORICO-FILOSOFICO: Il curriculum storico-filosofico 

approfondisce sia i modelli teorici che quelli applicati delle discipline che ne fanno parte, 

offrendo un quadro aggiornato delle ricerche più recenti nei settori scientifici di riferimento. 

Particolare attenzione viene riposta nella riflessione sulle nuove tecnologie che stanno 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

trasformando profondamente anche le discipline umanistiche: si segnalano, ad esempio, le 

novità nell’acquisizione di dati attraverso la metodologia dei Big Data e delle Banche dati di 

ultima generazione, l’interattività e la digitalizzazione dei sistemi di comunicazione nella 

ricerca scientifica e nell’accesso all’informazione, l’implementazione - con relativi rischi e 

benefici - dell’intelligenza artificiale in tutti i campi della vita. I dottorandi, al termine del 

triennio, avranno acquisito strumenti di ricerca scientifica innovativi e competenze specifiche 

nel tema oggetto del loro lavoro. Si focalizzeranno, dunque, gli aspetti interdisciplinari delle 

aree del curriculum senza sacrificare le letterature più specialistiche, anche in relazione alle 

reali direzioni di lavoro dei dottorandi. 

 

CURRICULUM GIURIDICO: Il curriculum giuridico si prefigge obiettivi di ricerca e 

di formazione didattica congruenti con il tema del dottorato, generalmente inteso. Il profilo 

della “persona” sarà trattato tenendo conto della sua genesi storica, delle esigenze di tutela 

delle persone specie più deboli, nell’ambito della famiglia, del mercato, del mondo del lavoro, 

fino alle frontiere avanzate della biotecnologia; l’analisi favorirà altresì approfondimenti 

interessanti anche il tema della protezione della privacy e dei dati personali nell’era della 

digitalizzazione globalizzata. Il tema del benessere sarà declinato in rapporto al diritto alla 

vita e alla salute, tenendo conto che in ogni ambito, in cui si svolga la dialettica fra 

salvaguardia dei valori e tendenza alle nuove sperimentazioni, si dovrà scongiurare il rischio 

di diffondere tra le persone forme gravi di disagio, che è l’esatto contrario del benessere. Gli 

aspetti legati all’innovazione saranno declinati in riferimento alle moderne acquisizioni 

dell’intelligenza artificiale, ai processi di digitalizzazione (interessanti anche il campo della 

Pubblica Amministrazione e della Giustizia), all’ambito delle tecnologie applicate al biologico. 

Il tutto, ovviamente, nel curriculum giuridico, attraverso uno studio attento sia delle regole 

vigenti, da qualsiasi fonte essi promanino, sia de iure condendo, ossia della disciplina di cui 

per la risoluzione di problemi recentissimi sarebbe per ipotesi opportuno dotarsi. 

Al fine di consentire il tempestivo avvio delle procedure di emanazione del bando di concorso 

per l’accesso al Dottorato, il sottoscritto conferma l’impegno dell’Ente a trasferire 

all’Università Europea di Roma un importo complessivo pari a € 44.862,30 a titolo di 

cofinanziamento di ciascuna borsa di dottorato. 

A tal fine questo Ente si impegna a: 
□ versare l’intero importo pari a € 44.862,30 in un’unica soluzione entro il 15 giugno2023. 

□ versare l’importo della borsa, pari a complessivi € 44.862,30 in tre rate annuali così 

ripartito: 
- 15 giugno 2023: € 14.954,10 per l’esercizio 2023/2024; 

- 15 giugno 2024: € 14.954,10 per l’esercizio 2024/2025; 

- 15 giugno 2025: € 14.954,10 per l’esercizio 2025/2026. 

sottoscrivendo, a garanzia, apposita fideiussione bancaria da consegnarsi entro il termine 

inderogabile del 15 giugno 2023. 

Questo Ente, inoltre, si impegna a: 

1) versare un’eventuale ulteriore somma necessaria al pagamento della predetta borsa, 

qualora per disposizioni di Legge o provvedimenti emessi dal competente Ministero 

(MUR) o dall’Università stessa, l’importo della borsa di studio e/o gli oneri dovuti ai sensi 

di legge dovessero aumentare. 

2) fornire, successivamente alla pubblicazione della graduatoria ed entro il 15 giugno 

2023: 

□ ricevuta attestante l’avvenuto versamento dell’intero importo del co-finanziamento pari a 

€ 44.862,30 a favore dell’Università Europea di Roma; 

oppure in caso di versamento rateale, 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

□ ricevuta attestante l’avvenuto versamento dell’importo della prima rata del co- 

finanziamento pari a € 14.954,10 a favore dell’Università Europea di Roma; 
e 

□ fideiussione bancaria. 

 

Il sottoscritto dichiara per sé e per il referente dell’Ente di aver letto e compreso l’informativa 

sul trattamento dei dati personali resa dall’Università Europea di Roma ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento (UE) n. 2016/679, allegato B all’Avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di progetti di ricerca per borse di 

dottorato co-finanziate dall’impresa. Dottorati innovativi PNRR in collaborazione con le 

imprese - XXXIX ciclo, a.a. 2023- 2024. 
 

 [luogo] ,  [data]   
Il legale rappresentante 

(  [nome e cognome]  ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati dell’Ente: 

Ragione sociale / denominazione    

Codice Fiscale   

Partita IVA   

Indirizzo: 
via 

 

 

città    

CAP   

Posta elettronica certificata (PEC): 
 

Dati per i contatti relativi alla stipula e alla gestione della convenzione: 

Referente   

Telefono   

e-mail   

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

Proposta Progetto di ricerca 

(max 2000 caratteri spazi inclusi) 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

ALLEGATO B 
 

INFORMATIVA EX ART. 13 GDPR SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI SVOLTO 

DALL’UNIVERSITÀ EUROPEA DI ROMA 

 

L’Università Europea di Roma, con sede legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190, in 

qualità di Titolare del Trattamento (di seguito anche “UNIER” o “Titolare”) ai sensi dell’art. 

13 del Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati personali” (di seguito anche GDPR), con la presente intende informarLa sulle 

modalità del trattamento dei dati personali Suoi e del referente indicato dall’Ente. 

La presente informativa si riferisce esclusivamente ai dati personali conferiti al Titolare per 

la partecipazione alla manifestazione di interesse (di seguito anche “Procedura”). 

 
Titolare del trattamento 

Titolare del trattamento è, ai sensi dell’art. 4 GDPR, l’Università Europea di Roma, con sede 
legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190. 

Responsabile della Protezione dei dati personali 

Al fine di offrire un agevole punto di contatto per l’esercizio dei diritti riconosciuti dal GDPR, 

il Titolare ha designato quale proprio Responsabile della Protezione dei dati personali 

(“DPO”), l’avv. Elena Maggio, che può essere contattata al seguente indirizzo e-mail 

dpo.emaggio@unier.it o chiamando al numero 333.2160001, nonché scrivendo, con 

comunicazione indirizzata alla sede del Titolare, all’attenzione del Responsabile della 

Protezione dei Dati personali. 
Tipologie di dati trattati 

Il Titolare al fine di consentire la partecipazione alla Procedura da parte dell’Ente richiede il 

conferimento, e quindi tratta e conserva, le seguenti tipologie di dati personali: 

dati anagrafici: quali nome, cognome, luogo e data di nascita (del legale rappresentante e 

del referente individuato); 

dati di contatto: quali recapito telefonico e di posta elettronica (del legale rappresentante e 

del referente individuato). 
Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati richiesti dal Titolare ai fini della partecipazione alla Procedura sono esclusivamente 

dati anagrafici e di contatto. 

Tali dati personali sono richiesti dal Titolare per le finalità illustrate. Ai sensi dell’art. 6, par. 

1, lett. b), c) ed e) del GDPR il consenso dell’interessato è implicito, essendo il trattamento 

dei dati personali necessario per la partecipazione alla Procedura. 
Modalità del trattamento 

Il Titolare tratterà i dati nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di sicurezza 

adeguate previste dalla normativa vigente con e senza l’ausilio di strumenti elettronici con 

logiche strettamente correlate alle finalità del trattamento. 

Il trattamento con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati è svolto dal Titolare 

e/o da Responsabili di cui il Titolare può avvalersi per memorizzare, gestire e trasmettere i 

dati stessi. 
Comunicazione dei dati personali a terzi 

I dati personali saranno comunicati esclusivamente a soggetti individuati dalla legge. I dati 

potranno essere comunicati, inoltre, a soggetti terzi quando ciò sia comunque previsto dalla 

legge, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di trasparenza e prevenzione 

della corruzione. 
Trasferimento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati all’interno dell’Unione Europea e conservati su server ubicati 

all’interno dell’Unione Europea. 

Periodo di conservazione dei dati personali 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/
mailto:dpo.emaggio@unier.it


Il Rettore 

Università Europea di Roma 

Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 

 

 

Tutti i dati personali oggetto di trattamento per le finalità di cui sopra, saranno conservati 

nei termini di cui alla seguente tabella: 
Finalità del trattamento Periodo conservazione 

Domanda di partecipazione alla Procedura 
Conservazione nei termini di 

legge e regolamenti. 
Verbali della Procedura Senza limiti di tempo 

 
Diritti degli interessati 

In relazione ai dati personali forniti, ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR, l’interessato ha 

diritto di: 

(i) accedere e chiederne copia; 

(ii) richiedere la rettifica; 

(iii) richiedere la cancellazione; 

(iv) ottenere la limitazione del trattamento; 

(v) opporsi al trattamento; 

(vi) opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei dati personali effettuato per 

finalità di marketing diretto, compresa la profilazione nella misura in cui sia 

connessa a tale marketing diretto, nonché nei casi di cui all’art. 21, par. 1, GDPR; 

(vii) ricevere i dati conferiti al Titolare in un formato strutturato, di uso comune e 

leggibile da dispositivo automatico; 

(viii) proporre reclamo al Garante ai sensi dell’art 77 del GDPR. A tal fine puoi utilizzare 

il modello messo a disposizione dal Garante per la protezione dei dati personali di 

cui al link: http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb- 

display/docweb/4535524. 

 
Per l’esercizio dei diritti o per la revoca del consenso potrà essere contattato il RPD, avv. 

Elena Maggio, scrivendo al seguente indirizzo e-mail dpo.emaggio@unier.it o chiamando al 

n. 333.2160001, nonché scrivendo alla sede del Titolare all’attenzione del Responsabile 

della Protezione dei Dati personali. 

La richiesta sarà riscontrata nel minor tempo possibile e, comunque, nei termini di cui al 

GDPR. 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/
http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home/docweb/-/docweb-
mailto:dpo.emaggio@unier.it

